
DELIBERAZIONE N. 40 DEL 23/06/2015

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO RI-GENERAZIONI PARTECIPATE -  L.R. 3/2010

L’anno 2015, il giorno 23 del mese di giugno    alle ore 17:00,  convocata con le prescritte modalità, nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l’appello nominale risultano

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

RIZZOLI STEFANO SINDACO P
CAVALIERI IVANO VICE SINDACO P
MAZZETTI GIAMPIERO ASSESSORE P
CASARINI GIULIA ASSESSORE P
CINTI MONICA ASSESSORE P
FABBRI BARBARA ASSESSORE P

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa  Maria Consiglia Maglione.

Il Sig.  Stefano Rizzoli assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta 

invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Richiamata  la  Legge  Regionale  Emilia-Romagna  n.  3/2010  la  quale  risponde 
all’esigenza  di  promuovere  il  diritto  alla  partecipazione  attiva  dei  cittadini 
all'elaborazione delle  politiche regionali  e  locali,  offrendo alla  comunità  regionale un 
quadro  legislativo  di  riferimento  uniforme,  strumenti  di  promozione  e  sostegno  dei 
processi partecipativi;

Dato atto che la legge sopra richiamata prevede la possibilità, per i soggetti facenti 
parte  del  sistema  delle  autonomie  locali,  di  accedere  a  contributi  volti  a  finanziare 
progetti di partecipazione;

Sottolineato quanto segue:

- ASC Insieme, Azienda consortile Interventi Sociali Valli del Reno, Lavino e Samoggia, 
su indicazione del Comitato di Distretto, ha partecipato al bando 2014 promosso dalla 
Regione  Emilia-Romagna  nell'ambito  delle  tematiche  di  cui  alla  L.R.  3/2010  sopra 
citata, con il progetto “Ri-Generazioni Partecipate”;

- il  Comune di  Monte San Pietro,  insieme ai  Comuni di  Casalecchio di  Reno e Zola 
Predosa, è tra i soggetti sottoscrittori e co-finanziatori del progetto;

- il progetto “Ri-Generazioni Partecipate” è stato ammesso a finanziamento da parte della 
Regione Emilia Romagna con Determina n. 14281 del 09.10.2014;

- il coordinamento amministrativo delle attività è stato svolto da ASC Insieme;

Evidenziato come:

- il Comune di Monte San Pietro abbia partecipato al progetto in oggetto con un proprio 
cantiere partecipativo volto ad allargare e differenziare la platea degli stakeholder locali 
per arrivare a definire un utilizzo degli spazi dell'edificio ex scuola moduli che sia a 
beneficio di tutta la cittadinanza;

- il  Comune di  Casalecchio  di  Reno abbia  partecipato  al  progetto  in  oggetto  con un 
proprio cantiere partecipativo che si è mosso in due luoghi urbani significativi e in forte  
evoluzione:  il  Centro  giovanile  e  la  Casa  della  Conoscenza,  e  intorno  a  due  temi 
centrali:  la  sostenibilità  ambientale  e  l'accoglienza,  che  definiscono  e  interrogano 
fortemente, anche in forma problematica, l'identità di tali luoghi e le relazioni culturali, 
sociali e intergenerazionali dei soggetti che vi agiscono;

- il  Comune di  Zola Predosa abbia partecipato  al  progetto in  oggetto  con un proprio 
cantiere  partecipativo  volto  alla  rivitalizzazione  e  rinnovamento  delle  Consulte  di 
Frazione  e  delle  Consulte  Tematiche  attraverso  il  coinvolgimento  dei  cittadini  e 
dell'associazionismo locale; 

- per tutti e tre i “cantieri comunali” il percorso partecipato si è caratterizzato in un’ottica 
di  pari  opportunità  di  genere  (maschi/femmine),  genesi  (nativi-e/migranti)  e 



generazione (classi di età);

Considerato che:

- il  progetto  ha  previsto  complessivamente  la  realizzazione  di  23  incontri  (alcuni  a 
carattere distrettuale, altri a carattere locale), a conclusione dei quali è stato presentato 
un Documento di Proposta Partecipata in riferimento ai 3 cantieri comunali;

- gli  incontri  si  sono  sviluppati  all'interno  di  un  percorso  partecipato  che  ha  visto  il 
coinvolgimento di soggetti istituzionali, singoli cittadini, associazioni e gruppi informali 
presenti sul territorio agevolando altresì la partecipazione degli stranieri, delle donne e 
dei  giovani  ai  quali  è  rivolta  una  particolare  attenzione  all'interno  del  progetto  in 
oggetto;

Preso atto che:

- il percorso partecipato si è articolato come da descrizione contenuta nel Documento di 
Proposta  Partecipata  approvato  dal  Tavolo  di  Negoziazione  allargato  all’Assemblea 
distrettuale partecipata del 9 giugno 2015;

- nel medesimo documento sono contenuti i risultati degli incontri di partecipazione e le 
proposte che vengono portate all’attenzione degli amministratori;

- il risultato dei lavori del cantiere di Monte San Pietro è stata l'ideazione ed il prototipo 
di  tre  proposte  sull'utilizzo  degli  spazi  dell'ex-scuola  moduli,  oltre  alla  stesura  di 
proposte  di  linee  guida  sulla  comunicazione,  accessibilità/partecipazione  e 
organizzazione  utili  alla  gestione  del  luogo.  I  risultati  prevedono  uno  spazio 
multiculturale, intergenerazionale con proposte laboratoriali, di tempo libero, spazio di 
lettura, spazi di condivisione di interessi e passioni, come descritto nell'allegato;

Preso atto che l'istruttoria della presente delibera è stata curata dal Responsabile 
del 1° e 2° Settore;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del 
1°  e  2°  Settore  e  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ed allegati  alla  presente 
deliberazione;

A voti unanimi resi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) - di  accogliere  le  proposte  scaturite  dal  cantiere  di  lavoro  di  Monte  San  Pietro 
all’interno del progetto “Ri-Generazioni partecipate” come da allegato;

2) - di impegnarsi a proseguire le azioni mirate alla definizione dei regolamenti comunali 



relativi  alle  materie oggetto del  percorso partecipato e all’avvio dell’applicazione 
sperimentale del progetto;

3) - di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  immediatamente  eseguibile  il 
presente provvedimento.

*  *  *  *  *



Parere di regolarità tecnica

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO RI-GENERAZIONI PARTECIPATE -  L.R. 
3/2010

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto RIVETTA EMANUELA, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  137 del 18/06/2015.

 

Monte San Pietro, 18/06/2015

Il Responsabile di Settore

RIVETTA EMANUELA



Parere di regolarità contabile

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO RI-GENERAZIONI PARTECIPATE -  L.R. 
3/2010

Sulla presente proposta di deliberazione n°  137 del 18/06/2015.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

Il ragioniere capo 

MONICA LAFFI



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Stefano Rizzoli F.to  Maria Consiglia Maglione

___________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e ss.mm., la presente deliberazione  
è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Maria Consiglia Maglione

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

In applicazione degli articoli 124, comma 1, e 125 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm., la  
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 32, comma 1, L. 
n. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal   ed è stata contestualmente trasmessa in 
elenco ai Capigruppo Consiliari.

IL MESSO COMUNALE
Daniela Dariz

IL RESPONSABILE 1° SETTORE
Emanuela Rivetta

__________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., la presente deliberazione è 
divenuta esecutiva in data   , decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione.

IL RESPONSABILE 1° SETTORE
Emanuela Rivetta


